

长沙中联重工科技发展股份有限公司

二〇〇三年半年度报告摘要

§1 重要提示

1.1 本公司董事会及董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于巨潮网。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2 公司董事长詹纯新先生、财务总监何建明先生及财务稽核部经理寻明花女士声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

1.3 公司半年度财务报告未经审计。

1.4 释义：公司、股份公司指长沙中联重工科技发展股份有限公司；
建机院指建设部长沙建设机械研究院；
中标公司、中标实业有限公司指长沙高新技术产业开发区中标实业有限公司。

长沙中联重工科技发展股份有限公司董事会

2003年8月28日

§ 2 上市公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称	中联重科	
股票代码	000157	
上市证券交易所	深圳证券交易所	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	陈旭辉	李建达
联系地址	湖南省长沙市银盆南路 307 号	湖南省长沙市银盆南路 307 号
电话	0731—8923779	0731—8923908
传真	0731—8923906	0731—8923906
电子信箱	000157@zljt.com	000157@zljt.com

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

(单位：元)

项 目	本报告期末	上年度期末	本报告期末比年初数增减(%)
流动资产	1,149,679,329.75	1,097,664,233.47	4.74
流动负债	471,420,341.50	419,084,306.49	12.49
总资产	1,623,985,855.47	1,472,171,587.77	10.31
股东权益(不含少数股东权益)	1,108,189,683.16	1,006,103,787.08	10.15
每股净资产	2.8415	2.5798	10.14
调整后的每股净资产	2.8334	2.5712	10.20
项 目	报告期(1 - 6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
净利润	102,085,896.08	82,452,258.89	23.81
扣除非经常性损益后的净利润	100,787,571.94	81,813,180.14	23.19
每股收益	0.2618	0.2748	-4.73
净资产收益率(%)	9.21	8.82	4.42
经营活动产生的现金流量净额	11,041,308.76	10,350,682.21	6.67

2.2.2 非经常性损益项目

适用 不适用

(单位：元)

非经常性损益项目	金 额
补贴收入	319,680.00
营业外收入	1,490,905.30
减：营业外支出	512,261.16
合计	1,298,324.14

2.2.3 国内外会计准则差异

适用 不适用

§ 3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

适用 不适用

3.2 前十名股东持股情况

报告期末股东总数		13,242 户				
前十名股东持股情况						
股东名称	报告期内 增减	期末持股 数量	比例 (%)	股份类别	质押或冻结 的股份数量	股东性质
建设部长沙建设机械研究院	0	194,356,500	49.84	未流通股	0	国有法人股东
长沙高新技术产业开发区中标实业有限公司	0	61,770,540	15.84	未流通股	0	法人股东
科瑞证券投资基金	+1,130,106	5,511,150	1.41	已流通股	未知	社会公众股东
易方达平稳增长证券投资基金	+3,625,324	5,242,228	1.34	已流通股	未知	社会公众股东
科汇证券投资基金	-1,245,000	4,849,276	1.24	已流通股	未知	社会公众股东
科翔证券投资基金	-1,141,696	4,742,330	1.22	已流通股	未知	社会公众股东
科讯证券投资基金	-1,004,950	4,695,050	1.20	已流通股	未知	社会公众股东
金泰证券投资基金	-740,140	2,150,520	0.55	已流通股	未知	社会公众股东
何少容	未知	1,516,880	0.39	已流通股	未知	社会公众股东

普丰证券投资基金	+841,088	1,066,381	0.27	已流通股	未知	社会公众 股东
前十名股东关联关系的说明	除第三、第四、第五、第六、第七名股东同属易方达基金管理有限公司管理外，其他股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。					
战略投资者或一般法人参与 配售新股约定持股期限的 说明	股东名称			约定持股期限		
	无			无		

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

适用 不适用

§ 4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

适用 不适用

§ 5 管理层讨论与分析

5.1 主营业务分行业、产品情况表

(单位：万元)

分行业	主营业务收入	主营业务成本	毛利率 (%)	主营业务收入比上年同期增减 (%)	主营业务成本比上年同期增减 (%)	毛利率比上年同期增减 (%)
建筑机械	46,564.64	28,299.76	39.22	54.99	65.96	-9.29
其中：关联交易金额	0	0	0	0	0	0

分产品	主营业务收入	主营业务成本	毛利率 (%)	主营业务收入比上年同期增减 (%)	主营业务成本比上年同期增减 (%)	毛利率比上年同期增减 (%)
混凝土机械	35,708.18	21,130.55	40.82	54.16	72.81	-13.53
起重机械	6,077.45	4,254.16	30.00	57.08	57.83	-1.09
路面机械	4,254.95	2,595.57	39.00	59.71	30.80	52.84
其中：关联交易金额	0	0	0	0	0	0
关联交易的定价原则	-					

5.2 主营业务分地区情况

地区	主营业务收入（万元）	主营业务收入比上年增减（%）
华北地区	7,115.95	37.67
华南地区	7,439.19	27.41
华中地区	20,358.98	56.04
华东地区	6,568.55	156.42
华西地区	5,080.96	48.26
合计	46,564.64	54.99

5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务

适用 不适用

5.4 参股公司经营情况（适用投资收益占净利润 10%以上的情况）

适用 不适用

5.5 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

适用 不适用

5.6 主营业务盈利能力（毛利率）与上年相比发生重大变化的原因说明

适用 不适用

5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

适用 不适用

5.8 募集资金使用情况

5.8.1 募集资金运用

适用 不适用

（单位：万元）

募集资金总额	61,447	本期已使用募集资金总额		2,467.72	
		已累计使用募集资金总额		57,439.26	
承诺项目	拟投入金额	是否变更项目	实际投入金额	产生收益金额	是否符合预计进度和收益
1. 高浓多项混合料泵送成套设备产业化示范工程项目	19,862	是	11,862	12,924.68	是
2. 电机内装插入式混凝土振动器及其变频机组技术改造项目	2,950	否	2,171.12	0.02	否
3. 机械式立体停车库技术改造项目	3,000	是	2,000	0	否
4. 高速施工升降机技术改造项目	2,300	否	2,207.89	5.64	否

5. 商品混凝土搅拌站技术改造项目	2,980	否	0	0	否
6. 非开挖施工技术产业化技术改造项目	2,580	否	2,460.11	0	否
7. 地下管线水平定向钻孔机技术改造项目	2,998	否	2,998	237.88	是
8. 无机复合轻质墙体板项目	4,900	是	-	-	否
9. 全天候太阳能热水器项目	4,800	是	-	-	否
10. 土地款	357.5	否	357.5	0	是
11. 配套流动资金	14,719.5	是	10,439.5	0	是
合 计	61,447	—	34,496.12	13,168.22	—
未达到计划进度和收益的说明	<p>1、电机内装插入式混凝土振动器及其变频机组技术改造项目及高速施工升降机技术改造项目均因产品市场尚未成熟，公司减缓了项目投资进度。因此在报告期内尚未产生收益。</p> <p>2、机械式立体停车库技术改造项目 该项目已按计划进度完工，但由于该项目的产品处于市场培育期，因此在报告期内尚未产生收益。</p> <p>3、商品混凝土搅拌站技术改造项目 该项目的建站选址不仅要考虑环境、交通、政策等因素，还要充分调查研究建站选址周边地区的持续市场需求情况，因此，前期的选址工作经历了较长的时间。目前，建站选址已初步确定，正与有关单位洽谈建站事宜。</p> <p>4、非开挖施工技术产业化技术改造项目 该项目分为工程和租赁两部分。目前公司工程部分业务尚未开展，而租赁市场处于培育期，因此，报告期内未产生收益。</p>				

注：2001年因公司对部分项目的生产流程进行了重组，因而减少了对高浓多项混合料泵送成套设备产业化示范工程项目、机械式立体停车库技术改造项目的投资规模，同时也对配套流动资金进行了调整，三项目分别减少8000万元、1000万元和4280万元。公司为适应市场环境的变化于2001年终止无机复合轻质墙体板项目和全天候太阳能热水器项目。公司将上述变更资金投入发展前景好的租赁业和路面冷铣刨机项目，变更事项已经2001年7月20日召开的公司第一届董事会第十一次会议和2001年8月24日召开的公司2001年度第一次临时股东大会审议通过，相关决议公告分别于2001年7月24日和2001年8月25日刊登在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》上。

5.8.2 变更项目情况

适用 不适用

(单位：万元)

变更投资项目的资金总额	22,980				
变更后的项目	对应的原承诺项目	变更项目拟投入金额	实际投入金额	产生收益金额	是否符合预计进度和收益

1. 北京中联新兴建设机械租赁有限公司	终止无机复合轻质墙体板项目和全天候太阳能热水器项目,减少对高浓	13,500	13,500	122.13	是
2. 上海昊达建设机械设备租赁有限公司	多项混合料泵送成套设备产业化示范工程项目和机械式立体停车库技	6,500	6,500	39.16	是
3. 路面冷铣刨机项目	术改造项目的投资规模及部分配套流动资金。	2,980	2,943.15	37.80	是
合计	—	22,980	22,943.15	199.09	—

注：以上“募集资金运用”和“变更项目情况”两表中，除北京中联新兴建设机械租赁有限公司和上海昊达建设机械设备租赁有限公司所产生的收益金额为公司 2003 年 1—6 月份实现的净利润外，其余各募集资金项目所产生的收益金额均为该项目 2003 年 1—6 月份实现的毛利润。

报告期内募集资金投资项目未发生变更。

5.9 董事会下半年的经营计划修改计划

适用 不适用

5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标意见”的说明

适用 不适用

5.12 公司管理层对会计师事务所上年度“非标意见”涉及事项的变化及处理情况的说明

适用 不适用

§ 6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购或置入资产

适用 不适用

6.1.2 出售或置出资产

适用 不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响。

适用 不适用

本公司并购湖南机床厂的进展情况

本公司董事会于 2002 年 12 月 20 日在公司本部召开第二届董事会第一次临时会议。全体董事审议并一致通过了《长沙中联重工科技发展股份有限公司兼并收购湖南机床厂的议案》，同意公司以承债方式并购湖南机床厂。兼并协议已经长沙市经济委员会同意，并获得了协议中约定的减免，资产过户工作正在抓紧进行。本半年度报告未将湖南机床厂纳入合并报表范围。目前湖南机床厂的生产经营用地、机器设备等有一半以上用于公司工程机械产品的生产，较好地缓解了产能不足问题。据湖南机床厂半年度财务报表（未经审计）显示：2003 年上半年在历年亏损的情况下，实现了盈利，共实现主营业务（锯床、锯带的生产经营）收入 3235.21 万元，净利润 105.77 万元。

6.2 担保事项

适用 不适用

6.3 关联债权债务往来

适用 不适用

（单位：万元）

关联方	向关联方提供资金		关联方向上市公司提供资金	
	发生额	余额	发生额	余额
建设部长沙建设机械研究院	153.95	0	0	34.00
合计	153.95	0	0	34.00

6.4 重大诉讼仲裁事项

适用 不适用

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

§ 7 财务报告

7.1 审计意见

财务报告	未经审计	审计
------	------	----

7.2 比较式合并及母公司的利润表

项 目	2003 年 1-6 月份		2002 年 1-6 月份	
	母公司	合并	母公司	合并
一、主营业务收入	434,967,014.16	465,646,360.66	285,371,353.72	300,444,054.75
减：主营业务成本	277,310,833.45	282,997,559.53	164,717,942.95	170,526,133.71
主营业务税金及附加	1,006,882.98	1,241,607.18	3,360,745.40	3,641,105.06
二、主营业务利润	156,649,297.73	181,407,193.95	117,292,665.37	126,276,815.98
加：其他业务利润	877,038.97	1,304,120.57	426,492.99	600,493.52
减：营业费用	19,448,523.43	39,530,830.49	14,337,687.98	20,078,830.91
管理费用	32,215,830.98	37,991,256.51	22,614,495.19	26,511,672.97
财务费用	4,009,809.54	3,622,381.08	-2,466,734.96	-3,342,986.04
三、营业利润	101,852,172.75	101,566,846.44	83,233,710.15	83,629,791.66
加：投资收益	-405,043.77	-496,539.96	1,015,168.51	-34,839.25
补贴收入	-	319,680.00	-	-
营业外收入	1,399,890.40	1,490,905.30	1,240,478.28	1,267,432.35
减：营业外支出	450,737.28	512,261.16	502,696.20	628,353.60
四、利润总额	102,396,282.10	102,368,630.62	84,986,660.74	84,234,031.16
减：所得税	-	1,069,742.56	-	924,448.61
少数股东损益	-	-787,008.02	-	857,323.66
五、净利润	102,396,282.10	102,085,896.08	84,986,660.74	82,452,258.89
加：年初未分配利润	74,188,561.62	72,511,486.02	54,966,731.22	54,359,547.77
其他转入	-	-	-	-
六、可供分配利润	176,584,843.72	174,597,382.10	139,953,391.96	136,811,806.66
减：提取法定盈余公积	-	-	8,498,666.07	8,498,666.07
提取法定公益金	-	-	4,249,333.04	4,249,333.04
七、可供股东分配利润	176,584,843.72	174,597,382.10	127,205,392.85	124,063,807.55
减：应付优先股股利	-	-	-	-
提取任意盈余公积	-	-	-	-
应付普通股股利	-	-	22,500,000.00	22,500,000.00
转作股本的普通股股利	-	-	-	-
八、未分配利润	176,584,843.72	174,597,382.10	104,705,392.85	101,563,807.55
补充资料				
1、出售、处置部门或被投资单位所得收益	-	-	-	-
2、自然灾害发生的损失	-	-	-	-
3、会计政策变更增加（减少）利润总额	-	-	-	-
4、会计估价变更增加（减少）利润总额	-	-	-	-
5、债务重组损失	-	-	-	-
6、其他	-	-	-	-

法人代表：詹纯新

财务总监：何建明

会计主管：寻明花

7.3 报表附注

7.3.1 报告期内无会计政策、会计估计变更或会计差错更正。

7.3.2 财务报表合并范围没有发生变化。

长沙中联重工科技发展股份有限公司董事会

二〇〇三年八月二十八日